
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 17 del Reg. 

 

Data 28.03.2023 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVI PROFILI 

PROFESSIONALI A DECORRERE DAL 1° APRILE 2023, IN 

APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 – TITOLO 

III. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 28 del mese di MARZO alle ore 11:45 la Giunta Comunale del 

Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore NO 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto l’art. 12, CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022, secondo il quale: “1. Il sistema di 

classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di 

conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

 Area degli Operatori; 

 

 Area degli Operatori esperti; 

 

 Area degli Istruttori; 

 

 Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

 

[…] 6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li 

collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A. 

[…]”; 

 

Considerato che al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione 

delle norme inerenti l’introduzione del nuovo sistema professionale, lo stesso entra in vigore il 1° 

giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del sopracitato CCNL (1 aprile 2023); 

 

Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientra nella competenza della Giunta 

Comunale in quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 1 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il nuovo sistema di 

classificazione attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 

individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 

 

Dato atto che: 

 

- con successivo provvedimento gestionale, il Responsabile del Servizio Personale provvederà 

ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo profilo professionale, 



alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022, come analiticamente 

descritto nel prospetto allegato alla presente deliberazione; 

- a seguito del suddetto provvedimento, a tutto il personale sarà consegnata apposita 

informativa come previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 152/1997, come 

modificato dal D. Lgs. 104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta modifica del profilo 

professionale di inquadramento; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato che i contenuti del presente atto sono stati preventivamente trasmessi alle OO.SS. a titolo 

di confronto in data 15/03/2023 (art. 5, CCNL 16 novembre 2022); 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1. Di individuare, con decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, sulla 

base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da 

allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in vigore 

nell’ente e quelli istituiti con il presente atto (allegato B); 

3. Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale, l’attribuzione a 

ciascun dipendente del nuovo profilo secondo la tabella di trasposizione sopra citata, nonché 

l’informativa individuale a ciascun dipendente entro il 31 marzo p.v.; 

4. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

NUOVI PROFILI PROFESSIONALI A DECORRERE DAL 1° APRILE 2023, 

IN APPLICAZIONE DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2022 – TITOLO III” esprime 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Isca sullo Ionio, 14.03.2023 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                               f.to Dott. Antonio Borelli 



ALLEGATO A 

 

 

NUOVI PROFILI PROFESSIONALI 
 

AREA DECLARATORIE 

AREA DEI FUNZIONARI E 

DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

specialista in attività contabili 

specialista in attività amministrative 

ingegnere 

AREA DEGLI ISTRUTTORI istruttore amministrativo 

istruttore contabile 

Agente di polizia locale 

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI collaboratore servizi di supporto 

collaboratore amministrativo 

 



 

ALLEGATO B 

 
 

TABELLA DI TRASPOSIZIONE 

PRECEDENTE PROFILO NUOVO INQUADRAMENTO 

Istruttore Direttivo Contabile D6 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

specialista in attività 

contabili 

Istruttore Direttivo  Amministrativo D1 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

specialista in attività 

amministrative 

Istruttore Direttivo Tecnico D1 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

ingegnere 

Istruttore Direttivo Tecnico D1 

AREA DEI FUNZIONARI 

E DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE 

ingegnere 

Istruttore Amministrativo C1 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 

istruttore 

amministrativo 

Istruttore Contabile C6 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 
istruttore contabile 

Istruttore Contabile C1 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 
istruttore contabile 

Istruttore di Vigilanza C2 
AREA DEGLI 

ISTRUTTORI 
Agente di polizia locale 

Collaboratore Amministrativo B8 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore 

amministrativo 

Collaboratore Amministrativo B1 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore 

amministrativo 

Collaboratore Tecnico B1 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore servizi di 

supporto 

Collaboratore Tecnico B2 
AREA DEGLI 

OPERATORI ESPERTI 

collaboratore servizi di 

supporto 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 1586 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 

 
 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 31/03/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

D’ORDINE DEL SEGRETARIO 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 28/03/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


